
1

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ICT

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP (ID 2202) “SANITÀ 
DIGITALE - SISTEMI INFORMATIVI CLINICO ASSISTENZIALI – LOTTO 2 (SISTEMI INFORMATIVI CLINICO 
ASSISTENZIALI - CIG 8765585592 - CIG DERIVATO 96230632CE) PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA 
DI ENTERPRISE IMAGING PER L’AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIOVANNI ADDOLORATA DI ROMA 
DELLA DURATA DI 48 MESI E PER UN IMPORTO A BASE D’ASTA DI € 3.558.300,00 IVA ESCLUSA. 

RIAPERTURA TERMINI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE

Proposta di delibera: 903/24 del: 14/05/2024

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 14/05/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

Il presente atto, così come indicato nel dispositivo a cura della struttura proponente,
non comporta Costi/Ricavi imputabili al Bilancio dell’esercizio.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo f. f.               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Commissario Straordinario: 

%firma%-5



2

Il Direttore della U.O.C.  I.C.T.

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione n. 116/DG del 31/01/2024, con la quale è stata affidata la Direzione della UOC 
I.C.T., dal 01/02/2024, all’Ing. Gabriele Rinonapoli; 

la DGR n.75 del 25/02/2022 di Definizione del Piano regionale di digitalizzazione delle strutture 
ospedaliere sede di DEA di I e II livello, di cui alla Missione 6 del PNRR - Salute componente 
M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1.1: Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione DEA di I e II Livello); 

la Determinazione Regionale G04698 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Ricognizione 
Responsabili Unici del Provvedimento incaricati della compilazione delle Schede Intervento e 
dei referenti incaricati della validazione”; 

la Determinazione Regionale G06321 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale 
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6: Salute - componente M6C2: Innovazione, Ricerca e 
Digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale - Investimento 1.1 Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero - Sub investimento 1.1.1 (Digitalizzazione DEA I e II livello) – 
Definizione del Piano regionale di digitalizzazione delle strutture ospedaliere sede di DEA di I e 
II livello, di cui al PNRR - Aggiornamento del Piano”; 

la DGR n.332 del 24/05/2022 di Approvazione del Piano Operativo Regionale degli investimenti 
inclusi nella Missione 6 Salute del PNRR; 

la DGR n.581 del 19/07/2022 di Assegnazione delle risorse finalizzate all’attuazione degli 
interventi previsti nel Piano Operativo della Regione Lazio di cui alla DGR 332/2022; 

la DGR n.930 del 22/12/2023 di Rimodulazione del Piano Operativo Regionale di cui alla DGR 
236 del 25/05/2023; 

la DGR n.297 del 02/05/2024 di Rimodulazione del Piano Operativo Regionale di cui alla DGR 
930 del 22/12/2023;

PREMESSO che con Deliberazione n. 88/2023 del 01/02/2023 è stata indetto l’Appalto Specifico n.3442674 
per Adesione all’Accordo Quadro Consip (ID 2202) “Sanità digitale - Sistemi informativi clinico 
assistenziali – Lotto 2 - CIG 8765585592 - CIG Derivato 96230632CE” per la realizzazione di un 
sistema di Enterprise Imaging per l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata di Roma della 
durata di 48 mesi e per un importo a base d’asta di € 3.558.300,00 Iva esclusa;

che, a seguito delle interlocuzioni con il Soggetto Attuatore regionale e con il Referente unico 
per la Missione 6 del PNRR, la scrivente Amministrazione ha proposto di includere l’intervento 
di cui alla Deliberazione n. 88/2023 del 01/02/2023 tra quelli finanziabili con fondi PNRR di 
Missione 6;

che con nota mail del 23/05/2023 il Referente Unico Regionale per la Missione 6 Salute del 
PNRR, al fine di poter quantificare l’importo necessario al pieno raggiungimento del “livello 4” 



3

di digitalizzazione dei DEA, definito dal Ministero della Salute, ha richiesto alle Aziende Sanitarie 
la quantificazione economica delle risorse necessarie per il raggiungimento del 100% di 
disponibilità dei Sistemi Informativi e la descrizione specifica di ciascun intervento, con 
l’indicazione di eventuali Accordi Quadro CONSIP già attivi;

che con nota di riscontro mail del 26/05/2023 il RUP ha indicato, tra gli interventi aggiuntivi 
necessari al raggiungimento del suddetto “livello 4” di digitalizzazione del DEA dell’Azienda 
Ospedaliera San Giovanni Addolorata, anche quello relativo alla realizzazione di un sistema di 
Enterprise Imaging, specificando che tale intervento è realizzabile nell’ambito dell’Accordo 
Quadro “Sanità digitale - Sistemi informativi clinico assistenziali – Lotto 2”;

che pertanto con Deliberazione n. 680/2023 del 25/07/2023 è stato sospeso l’appalto specifico 
n. 3442674, indetto con la Deliberazione n.88/2023 del 01/02/2023, in attesa della 
rimodulazione del Piano Operativo Regionale relativo ai finanziamenti di cui al PNRR 
Componente M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1.1 
“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione DEA I e II 
Livello)”;

che con DGR 297 del 02/05/2024, in relazione alla Componente M6C2.1 Aggiornamento 
Tecnologico Digitale – Investimento 1.1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero (Digitalizzazione DEA I e II Livello)” e in considerazione della necessità di 
spostamento di risorse tra Soggetti Attuatori delegati diversi al fine di consentire agli Enti del 
SSR il pieno raggiungimento del livello di digitalizzazione richiesto, è stato rimodulato il 
dettaglio dei singoli investimenti afferenti all’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata per 

un importo complessivo par ad € 10.141.177,72, così come di seguito dettagliato:

che in particolare, tra i nuovi interventi assegnati, è stato incluso il progetto dal titolo 
“Enterprise Imaging”, identificato con codice CUP I84E23001450006, per un importo pari ad € 
2.920.837,00;

Titolo Progetto CUP  Importo Intervento PNRR 
(€)  

POSTAZIONI (HARDWARE) I84E21027240005 1.007.336,00
SVILUPPO APP MOBILE E SERVIZI ONLINE PER LA FRUIZIONE DI SERVIZI E INFORMAZIONI AL 

CITTADINO I84E21027250005 743.042,72

SERVIZI DI SVILUPPO DELL’INTEROPERABILITÀ DEI DATI SANITARI I84E21027260005 900.000,00

CABLAGGIO LAN E WI-FI I84E21027270005 1.347.050,00
LICENZE D'USO (SOFTWARE E HARDWARE) PER LE TECNOLOGIE DELLA CATEGORIA 

POSTAZIONI I84E21027280005 452.912,00

SERVER SALA CED I84E23001420006 70.000,00

DISPOSITIVI DI AREA CRITICA I84E23001430006 650.000,00

BLOCCHI OPERATORI I84E23001440006 350.000,00

ENTERPRISE IMAGING I84E23001450006 2.920.837,00

INTEROPERABILITÀ I84E23001460006 1.700.000,00

Totale 10.141.177,72



4

che con Deliberazione n. 455/CS del 09/05/2024 l’Azienda Ospedaliera San Giovanni 
Addolorata ha preso atto dell’assegnazione del finanziamento di € 10.141.177,72 di cui alla DGR 
n.297 del 02/05/2024 per gli interventi inclusi nella Missione 6 del PNRR - componente M6C2.1 
Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1.1: Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione DEA di I e II Livello);

PRECISATO che gli interventi relativi al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6: Salute -
Componente M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1.1: 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione DEA di I e II 
Livello) possono essere attuati mediante Convenzioni e/o Accordi Quadro CONSIP;

che tra le gare CONSIP disponibili sul sito https://www.consip.it/attivit/gare-e-contratti è 
presente l’Accordo Quadro “ID 2202” - Sanità digitale - Sistemi informativi clinico assistenziali 
– Lotto 2: Cartella Clinica Elettronica ed Enterprise Imaging - CENTRO - SUD; 

che per l’affidamento di ciascun Contratto Esecutivo del citato Accordo Quadro le Pubbliche 
Amministrazioni interessate devono procedere con Appalto Specifico, riaprendo il confronto 
competitivo tra gli operatori economici aggiudicatari dell’Accordo Quadro, qualora tra i servizi 
richiesti siano inclusi “Servizi, prodotti e soluzioni di mercato attinenti alle aree tematiche di 
riferimento”;

TENUTO CONTO che l’Accordo Quadro CONSIP (ID 2202) “Sanità digitale - Sistemi informativi clinico assistenziali 
– Lotto 2 è ancora attivo;

della possibilità di procedere alla riapertura dei termini di presentazione delle offerte relative 
all’appalto specifico n.3442674, approvato con Deliberazione n. 88/2023 e pubblicato su 
piattaforma Acquisti in Rete in data 27/02/2023 del 01/02/2023;

PRECISATO che l’appalto specifico indetto con la Deliberazione n.88/2023 del 01/02/2023, relativo alla 
realizzazione di un sistema di Enterprise Imaging della durata di 48 mesi e per un importo a 
base d’asta di € 3.558.300,00 Iva esclusa, può essere finanziato in parte mediante i fondi di cui 
al PNRR M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1.1: Ammodernamento 
del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione DEA di I e II Livello) - CUP 
I84E23001450006, per un importo pari ad € 2.920.837,00;

RITENUTO opportuno procedere alla riapertura dei termini di presentazione delle offerte relative 
all’appalto specifico per adesione all’Accordo Quadro Consip (ID 2202) “Sanità digitale - Sistemi 
informativi clinico assistenziali – Lotto 2 - CIG Derivato 96230632CE” per la realizzazione di un 
sistema di Enterprise Imaging per l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata di Roma della 
durata di 48 mesi e per un importo a base d’asta di € 3.558.300,00 Iva esclusa, indetto con 
deliberazione n. 88/2023 del 01/02/2023;

necessario aggiornare il CIG Derivato 96230632CE, associando il CUP I84E23001450006 per un 
importo pari ad € 2.920.837,00;

necessario fissare il nuovo termine per la presentazione delle offerte relative all’appalto 
specifico n.3442674 al giorno 4 Giugno 2024 alle ore 12:00; 

ATTESTATO che il presente provvedimento non comporta Costi/Ricavi imputabili al bilancio dell’esercizio;



5

che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 
di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di procedere alla riapertura dei termini di presentazione delle offerte relative all’appalto specifico per 

adesione all’Accordo Quadro Consip (ID 2202) “Sanità digitale - Sistemi informativi clinico assistenziali – 

Lotto 2 - CIG Derivato 96230632CE” per la realizzazione di un sistema di Enterprise Imaging per l’Azienda 

Ospedaliera San Giovanni Addolorata di Roma della durata di 48 mesi e per un importo a base d’asta di € 

3.558.300,00 Iva esclusa, indetto con deliberazione n. 88/2023 del 01/02/2023;

2. di aggiornare il CIG Derivato 96230632CE, associando il CUP I84E23001450006 per un importo pari ad € 

2.920.837,00;

3. di fissare il nuovo termine per la presentazione delle offerte relative all’appalto specifico n.3442674 al 

giorno 4 Giugno 2024 alle ore 12:00;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta Costi/Ricavi imputabili al bilancio dell’esercizio;

5. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 

come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

IL   COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO                il D.Lgs 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’     dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00036 del 11 marzo 2024;

  

PRESO ATTO    che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso a 
seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 241/90 e 
successive modifiche ed integrazioni;



6

VISTI               i pareri del Direttore Amministrativo f.f e del Direttore Sanitario f.f riportati nel frontespizio;

DELIBERA

di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della 
presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.6 pagine, compreso il frontespizio.


		2024-05-14T10:40:10+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2024-05-14T11:03:08+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-05-14T12:15:35+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-05-14T16:30:15+0000
	Paola Masala


		2024-05-15T11:12:25+0000
	Maria Paola Corradi




